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남원도통초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-17 예산액 1,835,623,000

제1조 2016학년도 남원도통초등학교회계 3차 추경예산 세입·세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,834,973,000

원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2017-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원도통초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,835,623 1,898,980 -63,357 -3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,683 12,022 0.6

학생복지/교육격차 해소 27,332 848,472 46.2

기본적 교육활동 1,228 194,800 10.6

선택적 교육활동 -114,871 354,144 19.2

교육활동 지원 22,684 208,510 11.3

학교 일반운영 -1,413 207,675 11.3

학교 재무활동 0 10,000 0.5

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,700 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 48,532 1,119,004 60.9

이전수입 기타이전수입 0 11,930 0.6

자체수입 학부모부담수입 -111,623 637,525 34.7

자체수입 행정활동수입 -266 7,426 0.4

기타수입 전년도이월금 0 53,038 2.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,137,6341,089,102 48,532

1.중앙정부이전수입 6,700 6,700 0

1.국고보조금 6,700 6,700 0

1.국고보조금 6,700 6,700 0

1.국고보조금 6,700 6,700 0

2.교육비특별회계이전수입 1,119,0041,070,472 48,532

1.교육비특별회계전입금수입 1,119,0041,070,472 48,532

1.학교회계전입금 1,119,0041,070,472 48,532

1.학교운영비전입금 769,423 769,423 0

2.목적사업비전입금 349,581 301,049 48,532
(성립전)학교급식기구구입비 : (20,458,000원 

× 1교) - 2,800,000원 =
17,658,000

(성립전)행정대체인력인건비 : (2,227,400원 ×

 1교) - 545,000원 =
1,683,000

(성립전)2016학년도 전국소년체육대회 전북 1차

 대표선수 훈련비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교급식기구 시설비 : 26,610,000원 

× 1교 =
26,610,000

(성립전)2017년도 책꾸러미 지원사업 : 

1,380,160원 × 1교 =
1,381,000

3.기타이전수입 11,930 11,930 0

1.민간이전수입 11,930 11,930 0

1.기타지원금 11,930 11,930 0

1.기타지원금 11,930 11,930 0

2.자체수입 644,951 756,840 -111,889

1.학부모부담수입 637,525 749,148 -111,623

1.수익자부담수입 637,525 749,148 -111,623

1.급식비 289,889 292,538 -2,649

1.급식비 289,889 292,538 -2,649교직원급식비 : -41,600원×1식= -41,000

우유급식비 : -2,608,450원×1식= -2,608,000

2.방과후학교활동비 266,639 383,305 -116,666

1.방과후학교활동비 266,639 383,305 -116,666돌봄급식비 : -2,700,000원×1식= -2,700,000

돌봄간식비 : -8,734,090원×1식= -8,734,000

축구부 : -8,490,000원×1식= -8,490,000

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

독서논술 : -2,430,000원×1식= -2,430,000

통기타부 : -4,920,000원×1식= -4,920,000

컴퓨터부 : -3,864,000원×1식= -3,864,000

미술부 : -6,684,000원×1식= -6,684,000

주산부 : -6,459,000원×1식= -6,459,000

영어부 : -23,790,000원×1식= -23,790,000

바이올린 : -7,380,000원×1식= -7,380,000

무용부 : -6,549,000원×1식= -6,549,000

한자부 : -4,476,000원×1식= -4,476,000

로봇과학부 : -6,819,000원×1식= -6,819,000

생활공예부 : -4,380,000원×1식= -4,380,000

바둑부 : -2,634,000원×1식= -2,634,000

바둑교재비 : -1,623,000원×1식= -1,623,000

영어교재비 : -4,518,600원×1식= -4,518,000

주산교재비 : -2,600,000원×1식= -2,600,000

한자교재비 : -1,201,400원×1식= -1,201,000

바이올린교재비 : -720,000원×1식= -720,000

컴퓨터교재비 : -1,543,500원×1식= -1,543,000

독서논술교재비 : -1,232,000원×1식= -1,232,000

로봇과학교구비 : 700,000원×1식= 700,000

돌봄학습준비물비 : -3,620,000원×1식= -3,620,000

3.현장체험학습비 59,249 50,749 8,500

1.현장체험학습비 59,249 50,749 8,500야영수련활동참가비 : 8,500,000원×1식= 8,500,000

4.청소년단체활동비 9,452 10,074 -622

1.청소년단체활동비 9,452 10,074 -622아람단 수련활동비 : -622,000원×1식= -622,000

5.졸업앨범대금 7,814 8,000 -186

1.졸업앨범대금 7,814 8,000 -186졸업앨범비 : -186,000원×1식= -186,000

6.기타수익자부담수입 4,482 4,482 0

2 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 4,482 4,482 0

2.행정활동수입 7,426 7,692 -266

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료 4,960 4,960 0

2.자산수입 424 300 124

1.자산매각대 424 300 124

1.자산매각대 424 300 124물품매각대금 : 124,000원×1식= 124,000

3.기타행정활동수입 2,042 2,432 -390

1.이자수입 1,663 2,200 -537

1.이자수입 1,663 2,200 -537예금이자수입 : -537,150원×1식= -537,000

2.기타행정활동수입 379 232 147

1.기타행정활동수입 379 232 147법인카드포인트전환금 : 132,000원×1식= 132,000

식생활관폐식용유매각대금 : 15,000원×1식= 15,000

3.기타수입 53,038 53,038 0

1.전년도이월금 53,038 53,038 0

1.순세계잉여금 53,038 53,038 0

1.순세계잉여금 53,038 53,038 0

1.순세계잉여금 53,038 53,038 0

세입합계 1,835,6231,898,980 -63,357

3 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,022 10,339 1,683

1.교직원보수 1,974 1,974 0

1.사립학교 교원보수 1,974 1,974 0

1.기간제교사성과상여금 1,974 1,974 0

1.기간제교원인건비 1,974 1,974 0  

2.기타 교직원보수 2,228 545 1,683

1.교직원대체인건비 2,228 545 1,683

1.행정대체인력인건비 2,228 545 1,683

1.기간제직원인건비 2,053 501 1,552
(성립전)행정대체인건비  1,551,340원×1

명=
1,552,000

2.기간제직원법정부담

금
175 44 131

(성립전)행정대체인력4대보험  131,000원

×1명=
131,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,820 7,820 0

1.교직원연수 4,320 4,320 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.퇴직(준비)연수) 320 320 0

1.여비 320 320 0  

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.수업탐구교사공동체(동아리)운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교사동아리지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 848,472 821,140 27,332

1.급식 관리 400,227 372,710 27,517

1.학교급식운영 400,227 372,710 27,517

1.급식식재료구입비 278,901 282,627 -3,726

1.급식용식재료비 278,901 282,627 -3,726식품비  -3,726,120원×1식= -3,726,000

2.급식운영비 16,803 27,220 -10,417

1.일반수용비 6,226 10,739 -4,513급식소모품구입비  -4,229,560원×1식= -4,229,000

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

각종검사비,수수료,보험료,교육비등  

-308,000원×1식=
-308,000

보일러위탁용역비  24,000원×1식= 24,000

2.연료비 10,577 16,481 -5,904등유,LPG 등  -5,904,300원×1식= -5,904,000

3.급식기구확충비 9,563 9,563 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 7,063 7,063 0  

4.우유급식비 20,214 22,822 -2,608

1.우유대금 20,214 22,822 -2,608우유대금  -2,608,450원×1식= -2,608,000

5.급식종사원 대체인력 인건비 478 478 0

1.기간제직원인건비 478 478 0  

6.식생활교육관 시범운영학교 지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 5,779 5,000 779식생활교육관운영  779,000원×1식= 779,000

2.비품구입비 24,221 25,000 -779
식생활교육관비품구입(냉장고외 24종)  

-779,000원×1식=
-779,000

7.급식기구확충비 추가지원 17,658 0 17,658

1.비품구입비 17,658 0 17,658
(성립전)스팀회전식국솥  2,580,000원×2

대=
5,160,000

(성립전)식수대  363,000원×1대= 363,000

(성립전)1조세정대  689,000원×1대= 689,000

(성립전)2조세정대  729,000원×1대= 729,000

(성립전)3조세정대  867,000원×1대= 867,000

(성립전)세미기  2,490,000원×1대= 2,490,000

(성립전)감자탈피기  1,760,000원×1대= 1,760,000

(성립전)식판  7,000원×800개= 5,600,000

8.시설확충비 26,610 0 26,610

1.시설비 9,560 0 9,560
(성립전)도시가스배관공사  9,560,000원

×1식=
9,560,000

2.비품구입비 17,050 0 17,050(성립전)보일러  17,050,000원×1대= 17,050,000

2.보건 관리 21,480 21,480 0

1.학생및교직원보건안전관리 14,023 14,023 0

1.보건실일반운영 400 400 0

2 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

2.약품구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.학생건강검사 5,785 5,785 0

1.학생복지비 5,785 5,785 0  

4.응급학생수송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.학교안전공제회비 2,588 2,588 0

1.학생복지비 2,588 2,588 0  

6.학생정서행동특성검사 지원비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

8.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 7,457 7,457 0

1.공기질관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.먹는물관리 5,757 5,757 0

1.일반수용비 5,757 5,757 0  

3.교육격차 해소 356,123 356,123 0

1.급식비지원 239,460 239,460 0

1.무상급식지원 239,460 239,460 0

1.학생지원금 239,460 239,460 0  
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2.방과후학교활동비지원 112,863 112,863 0

1.방과후학교자유수강권 26,630 26,630 0

1.학생지원금 26,630 26,630 0  

2.돌봄교실운영지원금 85,585 85,585 0

1.학생지원금 85,585 85,585 0  

3.특수교육대상자 648 648 0

1.학생지원금 648 648 0  

3.현장체험학습비지원 3,800 3,800 0

1.테마식현장체험학습지원금 3,800 3,800 0

1.학생지원금 3,800 3,800 0  

4.학생복지 70,642 70,827 -185

1.교육복지우선 6,200 6,200 0

1.집단상담 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.사제맨토링 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.요리교실 1,440 1,440 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 960 960 0  

4.과일수확 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

2.학생복지운영 64,442 64,627 -185

1.졸업앨범제작 7,815 8,000 -185

1.교육운영비 7,815 8,000 -185졸업앨범구입  -185,320원×1식= -185,000

2.학급티셔츠구입 4,722 4,722 0

1.교직원복지비 240 240 0  
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2.교육운영비 4,482 4,482 0  

3.학생교과서구입 51,905 51,905 0

1.교육운영비 51,905 51,905 0  

3.기본적 교육활동 194,800 193,572 1,228

1.교과 활동 79,708 77,858 1,850

1.교과활동지원 33,867 33,217 650

1.기초학력지도 3,897 3,897 0

1.운영수당 3,650 3,650 0  

2.교육운영비 247 247 0  

2.교사용지도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.보결수업관리 4,150 3,500 650

1.운영수당 4,150 3,500 650보결수당  10,000원×65시간= 650,000

4.학습준비물 지원 22,320 22,320 0

1.학습준비물 22,320 22,320 0  

2.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.체육교과활동 24,106 23,694 412

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.스포츠강사 인건비 20,906 20,494 412

1.기간제교원인건비 17,234 17,234 0  

2.기간제직원인건비 465 0 465스포츠강사연가보상비  51,570원×9일= 465,000

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
3,107 3,160 -534대보험기관부담금  -53,350원×1식= -53,000

4.예술교과활동 1,038 250 788
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1.음악교과활동 1,038 250 788

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 788 0 788소리북구입  394,000원×2개= 788,000

5.외국어교과활동 3,847 3,847 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.영어교육자료구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.영어캠프운영 1,210 1,210 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 960 960 0  

4.영어행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.영어체험교실운영 17 17 0

1.일반수용비 17 17 0  

6.선택교과활동 6,050 6,050 0

1.보건교육 2,350 2,350 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.흡연예방중심학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학교에서의성인권교육운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 115,092 115,714 -622

1.자율활동 25,500 25,500 0

1.다문화이해교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학의날행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.과학동산운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.무용경연대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.학생회활동지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.도통가족축제한마당 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.학년체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.교육가족축제 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

10.학급교육활동경비 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0  

11.종합학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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12.춘향골예능축제 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

13.다문화이해교육(다꿈사랑방학교운영비)3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.현장체험학습활동 65,876 65,876 0

1.안전체험학습 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.현장체험학습 23,771 23,771 0

1.여비 274 274 0  

2.교육운영비 23,497 23,497 0  

3.테마식현장학습 28,923 28,923 0

1.여비 1,384 1,384 0  

2.교육운영비 27,539 27,539 0  

4.수련활동 8,732 8,732 0

1.교육운영비 8,732 8,732 0  

5.고장사랑체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.동아리활동 18,556 19,178 -622

1.청소년단체활동 9,452 10,074 -622

1.학생복지비 9,452 10,074 -622아람단 수련활동비  -622,000원×1식= -622,000

2.학생동아리활동 5,304 5,304 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 3,004 3,004 0  

3.어린이합창단 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학교스포츠클럽활동 1,850 1,850 0

1.학생복지비 1,850 1,850 0  
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5.창체자료제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.진로활동 5,160 5,160 0

1.자기이해활동 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

2.꿈세움 진로교실 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

4.선택적 교육활동 354,144 469,015 -114,871

1.방과후학교 운영 273,789 390,455 -116,666

1.방과후학교운영 154,208 255,820 -101,612

1.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학급자료구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.강사비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.방과후학교 교재 구입 18,583 31,320 -12,737

1.교육운영비 18,583 31,320 -12,737영어부 교재비  -4,518,600원×1식= -4,518,000

주산부 교재비  -2,600,000원×1식= -2,600,000

로봇과학 교구비  700,000원×1식= 700,000

바이올린부 교재비  -720,000원×1식= -720,000

컴퓨터부 교재비  -1,543,500원×1식= -1,543,000

독서논술부 교재비  -1,232,000원×1식= -1,232,000

바둑부 교재비  -1,623,000원×1식= -1,623,000

한자부 교재비  -1,201,400원×1식= -1,201,000

5.방과후위탁운영비 131,625 220,500 -88,875

1.교육운영비 131,625 220,500 -88,875방과후위탁운영비  -81,675,000원×1식= -81,675,000

위탁업체수용비  -7,200,000원×1식= -7,200,000
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2.돌봄교실운영 119,581 134,635 -15,054

1.돌봄교실운영 116,431 131,485 -15,054

1.교육운영비 116,431 131,485 -15,054급식비  -2,700,000원×1식= -2,700,000

간식비  -8,734,090원×1식= -8,734,000

학습준비물 구입  5,508,000원×1식= 5,508,000

돌봄교실위탁운영비  -9,128,030원×1식= -9,128,000

2.권역별 돌봄 연계 및 강화사업 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

2.목적사업업무추진비 540 540 0  

2.국제교육 1,500 1,500 0

1.국제교육운영 1,500 1,500 0

1.자매결연학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.독서활동 25,731 24,350 1,381

1.독서활동운영 25,731 24,350 1,381

1.도서구입 19,220 19,220 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.도서구입비 17,070 17,070 0  

2.도서실운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.독서행사운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.독서캠프운영비 2,730 2,730 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 780 780 0  

5.독서문학기행운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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6.친일인명사전구입비 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0  

7.책꾸러미 지원사업 1,381 0 1,381

1.교육운영비 1,381 0 1,381
(성립전)책꾸러미도서구입  16,240원×85

명×1회=
1,381,000

4.교기육성 46,424 46,010 414

1.교기운영 46,424 46,010 414

1.기악부운영 8,404 9,190 -786

1.운영수당 6,280 6,580 -300
가야금 거문고 강사료  -1,600,000원×1식

=
-1,600,000

방학중캠프강사비  1,300,000원×1월= 1,300,000

2.교육운영비 2,124 1,610 514가야금 거문고 수리  94,000원×1식= 94,000

취타대 악기 수리  -300,000원×1식= -300,000

방학중캠프간식비  3,000원×60명×4회= 720,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000취타대 악기 구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.육상부운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.씨름부운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.취타대운영비(특성화학교육성보조금)11,230 11,230 0

1.운영수당 5,200 3,000 2,200방학중캠프강사비  2,200,000원×1월= 2,200,000

2.교육운영비 6,030 7,230 -1,200소품구입  2,280,000원×1식= 2,280,000

악기수리  -500,000원×1식= -500,000

취타대교통비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

취타대식비  -954,000원×1식= -954,000

취타대간식비  -451,600원×1식= -451,000

취타대문화관람비  -270,000원×1식= -270,000

방학중캠프간식비  255,000원×1식= 255,000

방학중캠프문화관람비  -360,000원×1식= -360,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000악기구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.육성종목운영(육상) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.스포츠클럽운영비 15,040 15,040 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 14,440 14,440 0  

7.교내스포츠클럽 대회 지원운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.2016년 전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)훈련화(런닝화)  150,000원×2켤

레=
300,000

(성립전)대회용신발  100,000원×2켤레= 200,000

(성립전)훈련복  300,000원×2켤레= 600,000

(성립전)글러브  100,000원×1켤레= 100,000

5.기타 선택적 교육활동 6,700 6,700 0

1.창의교육운영 6,700 6,700 0

1.발명교육센터운영지원 6,700 6,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 208,510 185,826 22,684

1.교무업무 운영 33,312 31,862 1,450

1.교무학사운영 33,312 31,862 1,450

1.연구부운영 7,352 7,352 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 3,872 3,872 0  

2.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.교육홍보활동 4,400 4,400 0
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1.일반수용비 4,400 4,400 0  

4.교무학사운영 2,220 1,570 650

1.운영수당 370 70 300
교육과정워크숍강사비  100,000원×1명×3

시간=
300,000

2.교육운영비 1,850 1,500 350
새학년 교육과정 워크숍  7,000원×50명

×1회=
350,000

5.교육행사운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.입학식 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

7.졸업식 4,060 3,260 800

1.교육운영비 4,060 3,260 800졸업식 상품 구입  5,000원×160명= 800,000

8.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

9.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.생활지도운영 54,324 54,324 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.생활지도실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.집단상담운영 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.WEE클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 50,724 50,724 0

1.운영물품 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.학생활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.평화샘행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교폭력대책자치위원회 수당 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

6.학교안전강화학교운영비 44,604 44,604 0

1.일반수용비 44,604 44,604 0  

7.역할극 등 자치활동 프로그램운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.연구학교 운영 48,850 48,800 50

1.연구학교운영 48,850 48,800 50

1.혁신학교운영 35,050 35,000 50

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 27,350 27,300 50발도로프도구구입  50,000원×1종×1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.교육과정내실화프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.혁신특구참학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.책날개 배움두레 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  
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2.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.혁신특구주제별배움두레(우리마을탐방프로젝트)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학교평화통일교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,810 1,810 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.학습지원실 운영 17,764 16,580 1,184

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방송국견학체험학습비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.미디어제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 14,464 13,280 1,184

1.학교정보화지원 14,464 13,280 1,184

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.기타공공요금 4,754 3,570 1,184인터넷통신비  1,183,920원×1식= 1,184,000

3.교육운영비 7,280 7,280 0  

5.교육여건 개선 54,260 34,260 20,000

1.교육환경개선 54,260 34,260 20,000

1.교직원PC교체 13,380 13,380 0

1.비품구입비 13,380 13,380 0  

2.교구기자재구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학교정보화지원 1,380 1,380 0

1.비품구입비 1,380 1,380 0  
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4.사무용가구구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.행정실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.교장실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

7.체육부세탁기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.특별실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000특별실가구구입  250,000원×2종×20개= 10,000,000

9.정수기구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000정수기구입  5,000,000원×2대= 10,000,000

6.학교 일반운영 207,675 209,088 -1,413

1.학교기관 운영 51,169 51,398 -229

1.부서기본운영 50,669 50,898 -229

1.교무실운영 9,130 9,130 0

1.일반수용비 8,140 8,140 0  

2.일반업무추진비 990 990 0  

2.교무실출장여비 11,500 11,500 0

1.여비 11,500 11,500 0  

3.교장실운영 10,328 10,328 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 4,180 4,180 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

4.행정실운영 19,711 19,940 -229

1.일반수용비 15,221 15,450 -229복사용지 및 등사 원지  -229,000원×1식= -229,000

2.기타공공요금 340 340 0  

3.여비 3,250 3,250 0  
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4.일반업무추진비 900 900 0  

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.공무원이아닌근로자 인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

2.시설 장비 유지 151,166 152,350 -1,184

1.학교시설장비유지 151,166 152,350 -1,184

1.공공요금 및 제세공과금 88,156 89,340 -1,184

1.일반수용비 840 840 0  

2.전기요금 70,816 72,000 -1,184전기요금  -1,184,000원×1식= -1,184,000

3.상하수도료 10,200 10,200 0  

4.기타공공요금 6,300 6,300 0  

2.연료비 462 462 0

1.연료비 462 462 0  

3.시설관리용역료 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0  

4.시설일반관리비 33,484 33,484 0

1.일반수용비 33,154 33,154 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

5.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학교운영 협력 5,340 5,340 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.여비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,040 3,040 0
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1.학부모회 운영비 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모교육 990 990 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.여비 240 240 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 1,835,6231,898,980 -63,357
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